
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

06.04.2022 г. Белогорск №290

Об итогах проведения проверки 
подготовки к государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего и среднего 
общего образования в 2022 году

Согласно приказа МКУ КО ДМ г. Белогорск от 22.02.2022 №123 «О 
проведении плановой проверки подготовки к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2022 году», в целях организации качественной 
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в образовательных организациях города Белогорск в 2022 году 
с 14 марта по 05 апреля 2022 года проведена плановая проверка деятельности 
администрации общеобразовательных организаций по организации подготовки 
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования. На основании 
вышеизложенного,

приказываю:

1. Информацию об итогах проверки деятельности администрации 
общеобразовательных организаций по подготовке к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в образовательных организациях города 
Белогорск принять к сведению (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций
2.1. Осуществлять контроль по подготовке к государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, руководствуясь нормативно
правовой документаций о проведении государственной итоговой 
аттестации;



2.2. Усилить контроль за посещением обучающимися консультаций по 
предметам школьного и муниципального уровней;

2.3. Осуществлять контроль посещаемости обучающимися учебных занятий, 
элективных курсов. При наличии систематических пропусков без 
уважительных причин сообщать в отдел общего образования МКУ 
КОДМ г. Белогорск;

2.4. Обеспечить своевременную информированность родительской 
общественности о проведении государственной итоговой аттестации 
обучающихся в пунктах проведения экзаменов, а также обеспечить 
размещение обновленной информации на сайтах и стендах 
общеобразовательных организаций;

2.5. Рекомендовать ввести в образовательную деятельность школ проведение 
индивидуальных консультаций для подготовки обучающихся к 
государственной итоговой аттестации, имеющих низкий уровень 
подготовленности к экзаменам;

2.6. Включить в план внутришкольного контроля 2022/23 учебного года 
персональный контроль учителей предметников по итогам проведения 
анализа государственной итоговой аттестации;

2.7. Включать в аналитический материал совещаний разработанные 
конкретные управленческие решения, включая сроки реализации;

2.8. Направить отчет о проведении промежуточной аттестации обучающихся, 
находящихся на семейном образовании (до 18.05.2022).

3. Отделу общего образования (Пукова Н.А.)
3.1. Усилить контроль за посещением обучающимися консультаций 

муниципального уровня по предметам;
3.2. Провести апробацию единого государственного экзамена по учебному

предмету «Информатика и ИКТ» в компьютерной форме - 27.04.2022 и 
05.04.2022 в ППЭ-2000, ППЭ-2004; по учебным предметам
«Обществознание», «Английский язык» (устная часть) - 17.05.2022 в 
ППЭ - 2000, ППЭ - 2004 с проведением анализа;

3.3. Включить в план проведения консультаций муниципального уровня 
разбор заданий, вызывающих затруднения у обучающихся по итогам 
проведения муниципальных репетиционных экзаменов в форме ЕГЭ по 
математике (профильный уровень), физике, биологии, химии, 
обществознанию;

3.4. Организовать проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, руководствуясь нормативно-правовой документаций о 
проведении государственной итоговой аттестации в пунктах проведения 
экзаменов (май-июль 2022); ■

3.5. Провести сравнительный анализ государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по итогам 2021/22 учебного года (до 15.07.2022).

4. Организационно-методическому отделу (Щипун М.В.)



Провести мониторинг соответствия содержания и организации 
деятельности школьных методических объединений по направлению 
«Государственная итоговая аттестация» (до 05.09.2022).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования Пукову Н.А.



Приложение № 1
к приказу МКУ КОДМ г Белогорск 
от 06.04.2022 г № 290

Справка 
по итогам проверки подготовки к государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в общеобразовательных организациях

В соответствии с приказом МКУ КОДМ г. Белогорск от 22.02.2022 №123 
«О проведении плановой проверки подготовки к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2022 году» с 14.03.2022 по 05.04.2022 проведена 
плановая проверка общеобразовательных организаций по вопросу подготовки к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2022 году.

В ходе проверки рассмотрены следующие документы 
общеобразовательных организаций по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) в 2022 году:
1. Нормативно-правовые документы по проведению государственной 

итоговой аттестации в 2021/22 учебном году:
Приказы, письма, методические рекомендации Министерства 
просвещения Российской Федерации;
Приказы, письма, методические рекомендации министерства образования 
и науки Амурской области;
Приказы МКУ КОДМ г. Белогорск 2021/22 учебного года;
Приказы общеобразовательных организаций за 2021/22 учебный год;
Журналы учета проведения консультаций по подготовке к экзаменам за 
2021/22 учебный год;
Журналы регистрации заявлений обучающихся для участия в 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования.

2. Информированность участников образовательных отношений:
Протоколы заседаний педагогического совета 2021/22 учебного года;
Протоколы методических советов, предметных методических 
объединений 2021/22 учебного года;
Протоколы (выписки из протоколов) родительских и ученических 
собраний по ознакомлению с нормативно-правовыми документами, 
порядком проведения государственной итоговой аттестации в 2022 году;
Ведомости ознакомления участников образовательных отношений с 
нормативно-правовыми документами проведения государственной 
итоговой аттестации в 2022 году;
Заявления обучающихся на участие в государственной итоговой 
аттестации в 2022 году;


